

Prædiken til Palmesøndag 2023

Af Mette Høyer Dansøn

Salmer

M&M - Du kom på æsel ind i byen, 192 Hil dig, Frelser og Forsoner,
M&M dåbssalme

[dåb]

50 Under dine vingers skygge, 612 Den store mester kommer,
217 Min Jesus, lad mit hjerte få, 236 Påskeblomst! hvad vil du her

Dette hellige evangelium skriver evangelisten Matthæus: Da de nærmede sig Jerusalem og kom til Betfage ved Oliebjerget, sendte Jesus to disciple af sted og sagde til dem: »Gå ind i landsbyen heroverfor, og I vil straks finde et æsel, som står bundet med sit føl. Løs dem, og kom med dem. Og hvis nogen spørger jer om noget, skal I svare: Herren har brug for dem, men vil straks sende dem tilbage.« Det skete, for at det skulle opfyldes, som er talt ved profeten, der siger: »Sig til Zions datter: Se, din konge kommer til dig, sagtmodig, ridende på et æsel og på et trækdyrs føl.« Disciplene gik hen og gjorde, som Jesus havde pålagt dem. De kom med æslet og føllet og lagde deres kapper på dem, og han satte sig derpå. Den store folkeskare bredte deres kapper ud på vejen, andre skar grene af træerne og strøede dem på vejen. Og skarerne, som gik foran ham, og de, der fulgte efter, råbte: »Hosianna, Davids søn! Velsignet være han, som kommer, i Herrens navn! Hosianna i det højeste!«

Matthæusevangeliet 21,1-9



Påskens er nu i gang. Vi skal gennemgå de forskellige påskedage og med tekster og i sang følge med Jesus når han gennemgår påskens begivenheder.

I dag fejrer vi Palmesøndag, hvor vi mindes Jesu triumf mens han ridder ind i Jerusalem på et æsel, alt imens mennesker viftede med palmegrene og råbte "Hosianna". Det var en længe ventet triumf... Selvom mange af de undere og gerninger folk så Jesu udføre i årene før den skæbnesvangre påske måtte have vagt til tro, så var det hele alligevel foregået så underligt i stilhed. Et under blev aldrig fuldt op af et hosianna råb. Et mirakel blev knapt påskønnet ... Da Jesus helbredte ti spedalske, var der kun en der sagde Gud tak med høj røst... og det var en samaritaner... De andre 9 gik tavse og i ubemærkedhed tilbage til et bedre liv uden sygdom. Vi kunne forvente en begejstring ved hvert under og mirakel, men det udebliver indtil i dag...

Jesus var ikke en mand, der gjorde meget stads af sig... Han var ikke typen, der stillede sig op i alles påsyn og råbte "Hvad så Roskilde" ... eller "Hvad så Jerusalem", han helbredte folk, og forbød dem straks at sige noget ... Han var ydmyg, han gik stille med dørene. Men Palmesøndag, da lader han sig endelig hylde! Hans indgang til Jerusalem blev fuldt af Hosianna råb! Folke reagerede ved at hugge grene af træerne og lægge dem på jorden sammen med deres kapper, så Jesus kunne ride ind på grene og kapper... Man kunne se der skete noget særligt... Man kunne høre at der skete noget særligt... Man kunne mærke at Jesus var særlig. ... Sikke en indgang til påskens begivenheder.

Endelig, endelig blev Jesus forstået, troet og fejret af folkeskaren! Endelig kunne hele scenen fyldes af begejstring for alt det gode, som Jesus havde sagt, gjort og været. Alle de almindelige mennesker: fiskere, fattige, mødre med børn, alle de, som var blevet velsignet, helbredt, mættet, trøstet og tilgivet, fandt omsider ord for taknemmelighed på vejen ind i hovedstaden: "Hosianna, Davids søn! Velsignet være han, som kommer, i Herrens navn! Hosianna i det højeste!"

Fem dage senere, skulle der være andre lyde uden for Jerusalems mure... Der vil ikke være glæde, som palmesøndag – nej, langfredag skulle skriges sin rædsel og ensomhed ud og gennembore hjerterne dengang som nu.... Men Palmesøndag kunne begejstringen og hyldesten endeligt lyde og gjalde og jublen kunne fylde gaderne i det gamle Jerusalem...

Triumfen palmesøndag var kortvarig. Jesus vidste, hvad der ventede ham på den anden side af byporten og senere udenfor Jerusalems mure på en høj, de kaldte Golgata – Hovedskalhøjen..... Han vidste det – og vi ved det, for vi har hørt fortællingen før... Alligevel fortsatte sin ridetur ind i byen, som ville føre ham mod Golgata, for dér at give sit liv for vores frelse.... Det er det vi skal høre om langfredag...

Der er et ord, der beskriver, at Jesus ved at indgangen til påsken bliver udgangen af det menneskeliv han kendte. "Sagtmodig" er ordet. Det sagte mod. Hvad var det for et sagte mod, vor konge havde? Modet til ikke at kæmpe for sig selv, men for andre, modet til at fortsætte sit indtog helt frem til dødsriget og mørkets mest forpinte sjæle. Det var ikke et menneskeligt mod, det var et overmenneskeligt mod, stadig båret i en menneskekrop, der ikke ville kunne rumme det, men måtte opgive og dø ...

I dag holder vi fokus på indgangen og ikke så meget på udgangen... På triumfen liv og glæde, og ikke så meget på død og sorg, selv om sorgen også blev vendt til glæde... Og den glæde var indgangen til et himmelsk liv.

I dag har vi haft 3 dåb.

I dåben lød disse ord:

Den almægtige Gud, vor Herre Jesu Kristi Fader,
Som nu har genfødt dig med vand og Helligånden
Og skænket dig syndernes forladelse,

Han styrke dig med sin nåde til det evige liv!

Han bevare din udgang og indgang

Fra nu og til evig tid! Amen.

Han bevare din udgang og din indgang – i den rækkefølge står der...
udgang og indgang.

Vi taler om udgangen fra dette liv – når vi engang dør – og ind i efterlivet,
hvor vi efter opstandelsen vil opleve indgangen til liv og samvær igen.

Når vi døber, døbes vi ind i et fællesskab – men det er et fællesskab, der er
større end det der sidder i kirken. Vi døbes ind i et fællesskab her, og et
fællesskab i efterlivet. Og efterlivets samvær er muligt, fordi Jesus har
åbnet himmerigets port inde fra døden...

Påskens begivenheder er indgangen til vores efterliv efter udgangen fra
dette liv, som vi kender.

I dag vil vi glæde os over at se Jesus træde i karakter som den himmelske
konge, der skal hylde. I dag vil vi glæde os over at der er tre der har haft
indgang i det kristne fællesskab gennem dåb.

I dag er en glædes dag.

Lov og tak og evig ære være dig vor Gud,

Fader, Søn og Helligånd,

du, som var, er og bliver én sand treenig Gud,

højlovet fra første begyndelse, nu og i al evighed

Amen